
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 19 del mese di febbraio dell’anno 2021 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    88    del    19/02/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICHI  DI  ALTA  SPECIALIZZAZIONE
``CHIMICA  ANALITICA:  GESTIONE  POINT  OF  CARE  (POCT)``  E
``GESTIONE CQI E VEQ REGIONALE``          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICHI  DI  ALTA  SPECIALIZZAZIONE
``CHIMICA  ANALITICA:  GESTIONE  POINT  OF  CARE  (POCT)``  E
``GESTIONE CQI E VEQ REGIONALE``      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 95 in data 11/02/2021 della  S.C. Risorse Umane qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata  la deliberazione n. 401 del 5.5.2017 con la quale si è provveduto ad approvare,  in 
conformità a quanto previsto dall’art. 17 della L.R. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 23/2015 
e dalla L.R. n. 41/2015, il “Piano di Organizzazione Aziendale Strategico” 2016-2018 dell’Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, in coerenza con la DGR n. X/5113 del 29.4.2016 e la 
DGR n. X/5513 del 2.8.2016;

richiamata altresì la deliberazione n. 470 del 29.5.2017 con la quale si è preso formalmente atto 
delle Deliberazioni della Giunta Regionale della Lombardia n. X/6574 del 12.5.2017 e n. X/6611 
del 19.5.2017, con le quali è stato approvato il POAS dell’ASST dei Sette Laghi 2016-2018;

visti:
- l’art. 18 del CCNL dell’Area Sanità sottoscritto in data 19.12.2019 che individua le tipologie di 

incarichi  conferibili  ai  dirigenti,  tra  cui  l’incarico  professionale  di  alta  specializzazione, 
conferibile ai dirigenti che abbiano maturato almeno 5 anni di servizio;

- l’art.  19  c.  3  del  CCNL  dell’Area  Sanità  sottoscritto  in  data  19.12.2019  in  base  al  quale 
l’Azienda è tenuta a formulare in via preventiva i criteri e le procedure per l’affidamento degli 
incarichi dirigenziali;

- l’art. 19 c. 4 in base al quale gli incarichi sono conferiti a tempo determinato ed hanno una durata 
non inferiore a cinque anni e non superiore a sette;

- l’art. 19 c. 5 ter che prevede che qualora l’azienda per esigenze organizzative debba conferire un 
incarico diverso da quello precedentemente svolto, prima della scadenza o alla scadenza, dovrà 
applicare  le disposizioni legislative vigenti in materia con riferimento al trattamento economico 
ed al valore e rilievo dell’incarico, previo confronto con le OO.SS.;

richiamata la  deliberazione  n.  399  del  26.6.2019  ad  oggetto  “Regolamento  in  materia  di 
affidamento,  valutazione e revoca degli incarichi dirigenziali:  approvazione”,  in base al quale il 
conferimento degli incarichi dirigenziali di natura professionale avviene mediante atto del Direttore 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Generale, sentito il competente Direttore, sulla base di proposta motivata del Direttore della S.C. di 
afferenza;

evidenziato che, in funzione dell’assetto organizzativo conseguente all’approvazione del POAS, è 
in  corso una ricognizione  aziendale  finalizzata  alla  definizione  di  una mappatura  organizzativa 
degli incarichi dirigenziali all’interno delle diverse Strutture aziendali previste dal POAS;

vista la nota e-mail in data 1.12.2020 del Prof. Alberto Passi, Direttore F.F. della S.C. “Laboratorio 
Analisi Chimico Cliniche” con la quale propone:

- di  individuare  nell’ambito  della  S.C.  due  incarichi  di  alta  Specializzazione  denominati 
“Chimica Analitica: Gestione Point of care (POCT)” e “Gestione CQI e VeQ regionale”, i 
cui contenuti in termini di mission e aree di responsabilità sono declinati nelle specifiche 
schede di analisi della posizione, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

- di conferire tali incarichi dirigenziali ai seguenti dirigenti assegnati alla sua S.C. in possesso 
dei requisiti richiesti dal CCNL vigente:

 alla Dr.ssa Maria Antonietta  Lavizzari,  Dirigente Medico a tempo indeterminato, 
l’incarico  denominato,  “Chimica  Analitica:  Gestione  Point  of  Care 
(POCT)” (allegato n.1);

 al  Dr.  Paolo  Dimitri  Signò,  Dirigente  Medico  a  tempo  indeterminato,  l’incarico 
denominato, “Gestione CQI e VeQ regionale” (allegato n.2);

rilevato che con le mail in data 18.1.2021 e 10.2.2021 il Direttore Sanitario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla richiesta del Prof. Passi;

ritenuto pertanto di proporre di formalizzare l’affidamento dell’incarico di alta specializzazione, 
“Chimica  Analitica:  Gestione  Point  of care (POCT)” alla  Dr.ssa Maria  Antonietta  Lavizzari,  e 
l’incarico di alta specializzazione  “Gestione CQI e VeQ regionale” al Dr. Paolo Dimitri Signò, 
come  da  proposta  del  Direttore  S.C.  “Laboratorio  Analisi  Chimico  Cliniche”,  favorevolmente 
avallata dal Direttore Sanitario, a decorrere dal 1.3.2021 per un quinquennio e pertanto fino a tutto 
il 28.2.2026, fatta salva l’applicazione dell’art. 19 c. 5 ter del CCNL 19.12.2019;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 
assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta  di  deliberazione  ai  requisiti  richiesti  dalla 
Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 
Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  dare  atto  dell’istituzione  degli  incarichi  di  alta  specializzazione  “Chimica  Analitica: 
Gestione  Point  of  care  (POCT)” e  “Gestione  CQI e  VeQ regionale”,  i  cui  contenuti  sono 
individuati  nelle schede di analisi della posizione, allegate al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale (allegato n. 1 e allegato n.2);

2. di  conferire,  sulla  base  della  proposta  del  Direttore  F.F.  della  S.C.  “Laboratorio  Analisi 
Chimico  Cliniche”,  a  decorrere  dall’1.3.2021  e  fino  a  tutto  il  28.2.2026,  fatta  salva 
l’applicazione  dell’art.  19  c.  5  ter  del  CCNL  19.12.2019,  alla  Dr.ssa  Maria  Antonietta 
Lavizzari,  Dirigente  Medico  a  tempo  indeterminato,  l’incarico  denominato,  “Chimica 
Analitica: Gestione Point of care (POCT)”, al Dr. Paolo Dimitri Signò, Dirigente Medico a 
tempo  indeterminato,  l’incarico  denominato,  “Gestione  CQI  e  VeQ  regionale”,  con 
attribuzione per entrambi di una posizione variabile aziendale di valore 60/100;

3. di dare mandato ai competenti uffici di predisporre l’atto di conferimento degli incarichi di che 
trattasi;

4. di  dare atto  che quanto disposto con il  presente  provvedimento  non comporta  alcun onere 
aggiuntivo  per  l’Azienda,  in  quanto  la  retribuzione  di  posizione  rapportata  all’incarico  in 
questione trova adeguata copertura nello specifico fondo aziendale predeterminato,  che non 
subisce incrementi per effetto di quanto sopra disposto; 

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 
verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

SCHEDA DI ANALISI DELLA POSIZIONE 
 

Incarico di Alta Specializzazione 
 
 

1) ANAGRAFICA DELLA POSIZIONE 
 
Denominazione della posizione: Chimica analitica: gestione Point of Care (POCT) 
 
Afferenza: Laboratorio Analisi Chimico Cliniche 
 
Posizione ricopribile da personale: dirigente medico/biologo 
 
2) MISSION DELLA POSIZIONE 
L’incarico di Alta Specializzazione riguarda la gestione delle apparecchiature “point 
of care” aziendali, mansione che richiede particolare competenza per la complessità 
organizzativa di tali apparecchi, dovuta sia al numero elevato di strumenti attivi (ad 
esempio oltre 110 glucometri e 38 emogasanalizzatori), sia al fatto che la gestione 
quotidiana si basa sulla gestione di software dedicati collegati in rete. La rete di 
POCT costituisce un esempio di telemedicina, approccio critico per la nostra Azienda 
che possiede strutture distribuite in sette diversi ospedali. 
 
3) AREE DI RESPONSABILITA’ 
- Per l’elevata specializzazione richiesta per la corretta gestione tali tecnologie, è 

critico curare l’informazione, l’aggiornamento e la formazione del personale 
addetto. 

- Collaborazione con il Direttore di UOC e con le Direzioni mediche dei Presidi 
per l’uso e la appropriata gestione di queste apparecchiature con l’effettuazione 
della relativa valutazione di competenza con cadenza regolare. 

- Verifica e rispetto degli adeguati tempi di consegna dei risultati da parte degli 
strumenti gestiti da remoto. 

-  Da remoto l’incaricato ha la mansione di controllare la taratura delle 
apparecchiature, attivare i lotti di calibrazione e controllare l’accesso del 
personale infermieristico/tecnico abilitato controllandone la formazione 
mediante corsi di formazione certificati. 

 



Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127

SCHEDA DI ANALISI DELLA POSIZIONE

Incarico di Alta Specializzazione

1) ANAGRAFICA DELLA POSIZIONE

Denominazione della posizione: Gestione CQI e VeQ regionale.

Afferenza: Laboratorio Analisi Chimico Cliniche

Posizione ricopribile da personale: dirigente medico/biologo

2) MISSION DELLA POSIZIONE
L’incarico di Alta Specializzazione riguarda la gestione dei controlli di qualità interni 
(CQI) e della gestione dei controlli regionali esterni (VeQ) delle centinaia di misure 
analitiche eseguite dal Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche. Il laboratorio di 
Analisi Chimico Cliniche esegue circa 6 milioni di test all’anno e ogni giorno si 
eseguono centinaia di controlli interni gestiti mediante sistema informatico 
centralizzato che tiene conto anche delle apparecchiature installate nei laboratori 
esterni. L’incaricato ha poi la mansione gestionale dei controlli di qualità regionali 
che devono essere eseguiti ed inseriti nell’apposito portale regionale per la 
certificazione del laboratorio.
3) AREE DI RESPONSABILITA’
- Per l’elevata specializzazione richiesta dalle tecnologie analitiche, è un elemento 

critico curare l’informazione, l’aggiornamento e la formazione del personale 
addetto all’esecuzione dei controlli nonché alla loro valutazione quotidiana.

- Collaborazione con il Direttore di UOC e con le Direzioni mediche dei Presidi 
per l’uso appropriato delle metodiche in uso e del loro aggiornamento secondo 
le specifiche necessità.

- Verifica dei risultati ottenuti dalla misura degli analiti dei controlli regionali 
(VeQ) e del trattamento dei dati relativi inserendoli nel portale regionale 
dedicato.

-  Gestione dei rapporti con l’organizzazione di controllo regionale e della relativa 
documentazione.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 88 del  19/02/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICHI  DI  ALTA  SPECIALIZZAZIONE  ``CHIMICA  ANALITICA:
GESTIONE POINT OF CARE (POCT)`` E ``GESTIONE CQI E VEQ REGIONALE``      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/02/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Rossi Giuseppe -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Rossi Giuseppe


		2021-02-19T17:05:05+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




